



Til Borgerrepræsentationen

12-01-2017

Notat om konsekvenserne af Enhedslistens forslag om fastsættelse af vederlag for Borgerrepræsentationen

Sagsnr.
2017-0035388

Dokumentnr.
2017-0035388-1

Enhedslisten har på Borgerrepræsentationens møde den 19. januar 2017 stillet forslag om, at procentsatsen for de vederlag, som beregnes som en procentdel af overborgmesterens vederlag nedsættes, så vederlagene beløbsmæssigt pr. 1. januar 2017 forbliver på niveauet pr. 31. december 2016.

Sagsbehandler
Morten Spangenberg

I det følgende gennemgås reglerne for samt Borgerrepræsentationens beslutninger om fastsættelse af vederlaget for udvalgsvederlag samt vederlaget til formand og næstformand for Børn- og Ungeudvalget, formand for Folkeoplysningsudvalget samt næstformændene for Borgerrepræsentationen.

Konsekvenserne af Enhedslistens forslag gennemgås endvidere.

Baggrund

Der blev i maj 2016 indgået stemmeaftale mellem regeringen (daværende V-regering), Socialdemokratiet, Det Radikale Venstre, Konservative og Liberal Alliance om ændring af fuldtidspolitikerens vederlæggelse som opfølgning på Vederlags-kommissionens anbefalinger.

Som konsekvens af stemmeaftalen er der udsendt en ny vederlagsbekendtgørelse, der trådte i kraft den 1. januar 2017.

Vederlaget til borgmestre er blevet hævet med 31,4 pct. svarende til forskellen mellem udviklingen i vederlagene siden 1994 og den faktiske lønudvikling på det kommunale og regionale arbejdsmarked (4. kvartal 2015-niveau). Borgmestervederlaget reguleres endvidere fremover årligt på baggrund af den faktiske lønudvikling i den offentlige sektor.

Udvalgsvederlag samt vederlaget til formand og næstformand for Børn- og Ungeudvalget, formand for Folkeoplysningsudvalget samt næstformændene for Borgerrepræsentationen beregnes som en procentdel af overborgmesterens vederlag. Der er derfor også sket en forhøjelse af disse vederlag som en konsekvens af forhøjelsen af overborgmesterens vederlag.

Borgerrepræsentationen modtog en orientering om ændringen af vederlag torsdag den 15. december 2016. Se bilag 1.1

Borgerrepræsentationens Sekretariat

Rådhuset, 2. sal, 10
1599 København V

Telefon
3366 2206

Mobil
2612 2206

E-mail
mos@okf.kk.dk

EAN nummer
5798009800275

<http://www.kk.dk>

Borgerrepræsentationens mulighed for at foretage ændringer i vederlagets størrelse

Det følger af vederlagsbekendtgørelse, at Borgerrepræsentationen træffer beslutning om fordeling af vederlaget

- for medlemskab af Økonomiudvalget og de 6 stående udvalg,
- til de 2 næstformænd af Borgerrepræsentationen,
- til formanden og næstformanden i Børn- og Ungeudvalget, samt
- til formanden for Folkeoplysningsudvalget.

Fordelingen fastsættes inden for en ramme af overborgmesterens vederlag.

Kategori	Maksimal ramme til rådighed
Udvalg (samlet pulje til fordeling)	200
Formand Børn- og Unge	20
Næstformand Børn- og Unge	6
Formand Folkeoplysning	10
Næstformand BR	15

Ændringen af vederlaget for medlemskab af Økonomiudvalget og de 6 stående udvalg samt vederlaget til de 2 næstformænd af Borgerrepræsentationen kræver kun én behandling i Borgerrepræsentationen.

Ændringen af vederlaget til formanden og næstformanden i Børn- og Ungeudvalget, samt til formanden for Folkeoplysningsudvalget kræver en ændring af § 23 i 'Styrelsesvedtægt for Københavns Kommune' og skal derfor undergives to behandlinger i Borgerrepræsentationen med mindst 6 dages mellemrum.

Det følger endvidere af vederlagsbekendtgørelsen, at fordelingen af vederlaget for medlemskab af Økonomiudvalget og de 6 stående udvalg samt vederlaget til de 2 næstformænd af Borgerrepræsentationen skal foretages forud for og med virkning for mindst ét regnskabsår ad gangen.

En nyvalgt kommunalbestyrelse kan dog i første kvartal af funktionsperioden træffe beslutning herom med virkning fra den 1. i måneden efter beslutningens vedtagelse.

Ændringer af vederlaget til formanden og næstformanden i Børn- og Ungeudvalget, samt til formanden for Folkeoplysningsudvalget vil have virkning fra ikrafttrædelsestidspunktet for ændringen af styrelsesvedtægten.

Borgerrepræsentationens beslutning om fordeling af vederlag

Borgerrepræsentationen traf på sit møde den 11. december 1997 afgørelse om fastsættelse samt fordeling af vederlag for medlemskab af Økonomiudvalget, de 6 stående udvalg samt til de 2 næstformænd.

Borgerrepræsentationen besluttede på baggrund af den forventede arbejdsbelastning at udnytte rammerne fuldt ud. Rammen til udvalg var på det tidspunkt i vederlagsbekendtgørelsen fastsat til 190 %.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet offentliggjorde den 19. december 2005 en ny vederlagsbekendtgørelse. Bekendtgørelsen trådte i kraft den 1. januar 2007. Med bekendtgørelsen ændredes summen af de årlige udvalgsvederlag, der kan ydes for medlemskab af Økonomiudvalget, de stående udvalg og borgerrepræsentationens medlemmer af Børn- og Ungeudvalget. Summen ændredes fra 190 % til 200 % af vederlaget til overborgmesteren med virkning fra 1. januar 2007.

Borgerrepræsentationen traf på sit møde den 14. december 2006 beslutning om at udnytte rammen fuldt ud således, at vederlaget til de nævnte udvalg fra den 1. januar 2007 fastsættes inden for en ramme af 200 pct. af overborgmesterens vederlag mod tidligere 190 %.

Vederlaget til formand og næstformand i Børn- og Ungeudvalget, samt formand for Folkeoplysningsudvalget blev fastsat i forbindelse med Borgerrepræsentationens vedtagelse af 'Styrelsesvedtægt for Københavns Kommune den 12. juni 1997'.

Konsekvenser af Enhedslistens forslag om ændring af vederlag

Borgerrepræsentationens Sekretariat har i samarbejde med Koncernservice foretaget en beregning af hvorledes procentsatserne skal fastsættes såfremt Enhedslistens forslag vedtages.

Se bilag 1.2.

*Udvalgsvederlag samt vederlag til næstformændene for
Borgerrepræsentationen*

Som beskrevet ovenfor skal fordelingen foretages forud for og med virkning for mindst ét regnskabsår ad gangen dvs. at forslaget ville have virkning fra 1. januar 2018.

KL har imidlertid søgt Økonomi- og Indenrigsministeriet om dispensation til at fravige denne regel i forbindelse med den ny vederlagsbekendtgørelse.

Økonomi- og Indenrigsministeriet godkendte ansøgningen ved brev af 19. december 2016 (se bilag 1.3) således at en ændret fordeling kan træffes forud for den 1. februar 2017 med virkning fra den 1. i måneden efter datoen for Borgerrepræsentationens beslutning og mindst frem til og med den 31. december 2017.

Borgerrepræsentationen kan således på sit møde den 19. januar 2017 træffe beslutning om ændring af vederlaget med virkning fra 1. februar 2017.

Vederlag til formand og næstformand i Børn- og Ungeudvalget, samt formand for Folkeoplysningsudvalget

Ændringer af vederlaget til formanden og næstformanden i Børn- og Ungeudvalget, samt til formanden for Folkeoplysningsudvalget vil have virkning fra ikrafttrædelsestidspunktet for ændringen af styrelsesvedtægten.

Såfremt Borgerrepræsentationen godkender Enhedslistens forslag på sit møde den 19. januar 2017 vil forslaget om ændring af styrelsesvedtægten kunne 2. behandles på Borgerrepræsentationens møde torsdag den 2. februar 2017 med ikrafttrædelse 1. marts 2017.